
 

 
1 

 

Ministero dell’Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 
Ufficio III – Ambito Territoriale di Bergamo 

Area A-Ufficio Reclutamento - Organici – Mobilità 

Docenti Scuola Secondaria  II grado - Esami di Stato 
Via Pradello, 12 – 24121 Bergamo - Codice Ipa: m_pi 

 

Pec: uspbg@postacert.istruzione.it - e-mail:usp.bg@istruzione.it -  

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: BCQ08F  
Tel. 035 284 111 – C.F.:80031070164 

Sito internet: http://bergamo.istruzione.lombardia.gov.it  

 

Il DIRIGENTE 

 

VISTO il testo unico delle leggi in materia di istruzione, approvato con d.lgs. n. 297 del 16 aprile 

1994, e successive modifiche e integrazioni; 

VISTA  la legge 107 del 13 luglio 2015, e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO  il D.D.G. 23 febbraio 2016, n. 106, con cui è stato bandito il concorso per titoli ed esami, 

finalizzato al reclutamento del personale docente per i posti comuni nella scuola secondaria 

di primo e secondo grado;  

VISTO  il D.M. 15 dicembre 2017, n. 995, che disciplina le modalità di espletamento della procedura 

concorsuale di cui all’art. 17, commi 2 lett. b), 3, 4, 5 e 6 del decreto legislativo 13 aprile 

2017, n. 59, per il reclutamento a tempo indeterminato di personale docente nella scuola 

secondaria di primo e secondo grado in possesso del titolo di abilitazione all’insegnamento o 

di specializzazione all’insegnamento di sostegno per i medesimi gradi di istruzione, previa 

ammissione al terzo anno FIT;  

VISTO  il D.D.G. 01 febbraio 2018, n. 85, con cui è stato bandito il concorso per il reclutamento a 

tempo indeterminato di personale docente nella scuola secondaria di primo e secondo 

grado; 

VISTO  il D.D.G. 7 novembre 2018, DPIT 1546, con cui è stato bandito il concorso straordinario 

sopra citato;  

VISTO  il decreto del Ministro dell’Istruzione 27 giugno 2020, n. 40, recante “Istituzione delle fasce 

aggiuntive alle graduatorie dei concorsi di cui all'articolo 4, comma 1 quater, lettera b), del 

decreto-legge 12 luglio 2018, n. 87, convertito, con modificazioni, dalla legge 9 agosto 2018, 

n. 96, per la scuola dell'infanzia e primaria, e di cui all'articolo 17, comma 2, lettera b), del 

decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 59, per la scuola secondaria di primo e di secondo 

grado”;  

VISTO  il decreto dell’USR Lombardia 22 luglio 2020, DRLO 1713, che ha approvato le fasce 

aggiuntive alle graduatorie di merito regionali dei concorsi banditi con decreto direttoriale 7 

novembre 2018, n. 1546 e con decreto direttoriale 01 febbraio 2018, n. 85;  

VISTA la nota 07 agosto 2020, n. 23823, che ha trasmesso il contingente autorizzato alle 

assunzioni – per la Lombardia quantificato in 19678 posti – e le istruzioni operative 

finalizzate all’espletamento delle relative operazioni per l’a.s. 2020/21, nelle more del 

perfezionamento del relativo Decreto Ministeriale;  



 

 
2 

 

Ministero dell’Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 
Ufficio III – Ambito Territoriale di Bergamo 

Area A-Ufficio Reclutamento - Organici – Mobilità 

Docenti Scuola Secondaria  II grado - Esami di Stato 
Via Pradello, 12 – 24121 Bergamo - Codice Ipa: m_pi 

 

Pec: uspbg@postacert.istruzione.it - e-mail:usp.bg@istruzione.it -  

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: BCQ08F  
Tel. 035 284 111 – C.F.:80031070164 

Sito internet: http://bergamo.istruzione.lombardia.gov.it  

 

VISTO  il decreto dell’USR Lombardia 17 agosto 2020, n. 2353, con il quale è stata formalizzata la 

ripartizione del contingente autorizzato tra graduatorie concorsuali e Gae;  

VISTO  il provvedimento di USR Lombardia 24 agosto 2020, prot. 19551, con il quale è stata 

disposta l’assegnazione della sede di titolarità ai docenti già individuati su provincia/classe di 

concorso a seguito degli atti di individuazione 17 agosto 2020, prot. 19221, e 24 agosto 

2020, prot. 19500; 

VISTO il provvedimento di USR Lombardia 28 agosto 2020, n. 2419 con il quale, dato atto del 

mancato esaurimento delle disponibilità dei posti relativamente alla classe di concorso A046 

destinati alle assunzioni a tempo indeterminato di cui al D.D.G. n. 2353/2020 sopracitato per 

quanto attiene alle procedure concorsuali, sono stati individuati ulteriori destinatari di 

contratto a tempo indeterminato per l’a.s. 2020/2021, per la classe A046 Scienze giuridico – 

economiche per la provincia di Bergamo; 

VISTO il proprio decreto del 29 luglio 2020, n. 5510, di pubblicazione delle graduatorie ad 

esaurimento (GAE) definitive del personale docente ed educativo valevoli per l’a.s. 

2020/2021 relative la provincia di Bergamo; 

ACQUISITE le rinunce espresse da docenti inclusi nelle Graduatorie ad Esaurimento di Bergamo 

precedentemente individuati; 

PRESO ATTO delle preferenze di sede espresse dagli interessati; 

ACCERTATA l’effettiva disponibilità dei posti per classe di concorso A046 Scienze giuridico - economiche; 

 

DISPONE 

l’assegnazione dei docenti destinatari di contratto a tempo indeterminato con decorrenza dal 1° settembre 

2020 alle sedi sotto elencate: 

 

Classe di 

concorso 

Graduatoria Cognome Nome Scuola assegnata 

A046 GM 2018 Nardone Carolina BGIS034004 - IS “Don 

Milani”  

A046 GM 2018 Labanchi Biagio BGIS00300C – IS “Betty 

Ambiveri” 

A046 GM 2018 D’Apolito Isabella BGIS01700A – IS “Ettore 

Majorana” 



 

 
3 

 

Ministero dell’Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 
Ufficio III – Ambito Territoriale di Bergamo 

Area A-Ufficio Reclutamento - Organici – Mobilità 

Docenti Scuola Secondaria  II grado - Esami di Stato 
Via Pradello, 12 – 24121 Bergamo - Codice Ipa: m_pi 

 

Pec: uspbg@postacert.istruzione.it - e-mail:usp.bg@istruzione.it -  

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: BCQ08F  
Tel. 035 284 111 – C.F.:80031070164 

Sito internet: http://bergamo.istruzione.lombardia.gov.it  

 

Classe di 

concorso 

Graduatoria Cognome Nome Scuola assegnata 

A046 GAE Mazzoleni Patrizia BGIS033008 – “Zenale e 

Butinone” 

A046 GAE Porfidia Ombretta BGIS004008 – “Archimede” 

 

Conformemente a quanto previsto dall’art. 399, cc. 3 e 3 bis, del Decreto Legislativo 16 aprile 1994, n. 297, 

a decorrere dalle immissioni in ruolo disposte per l'anno scolastico 2020/2021, i docenti a qualunque titolo 

destinatari di nomina a tempo indeterminato possono chiedere il trasferimento, l'assegnazione provvisoria 

o l'utilizzazione in altra istituzione scolastica ovvero ricoprire incarichi di insegnamento a tempo 

determinato in altro ruolo o classe di concorso soltanto dopo cinque anni scolastici di effettivo servizio 

nell'istituzione scolastica di titolarità, fatte salve le situazioni sopravvenute di esubero o soprannumero. 

L'immissione in ruolo comporta, all'esito positivo del periodo di formazione e di prova, la decadenza da 

ogni graduatoria finalizzata alla stipulazione di contratti di lavoro a tempo determinato o indeterminato per 

il personale del comparto scuola, ad eccezione di graduatorie di concorsi ordinari, per titoli ed esami, di 

procedure concorsuali diverse da quella di immissione in ruolo. 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR o ricorso straordinario al 

Presidente della Repubblica, rispettivamente entro e non oltre sessanta e centoventi giorni dalla 

pubblicazione all’albo dell’Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia. 

Il Dirigente 

Patrizia Graziani 

Firmato digitalmente ai sensi del Codice dell’Amministrazione 

Digitale e norme ad esso connesse 

 

 

 

 

MBB/ 


		2020-08-31T13:37:58+0000
	GRAZIANI PATRIZIA


		2020-08-31T16:12:58+0200
	Bergamo
	MIUR – Registro Informatico
	Registrazione Informatica: m_pi.AOOUSPBG.REGISTRO UFFICIALE.U.0006936.31-08-2020




